

 *Mahendra's*

CURRENT

AFFAIRS

LIVE | 06:30 AM



13 DEC 2022

By Priya Mahendras



UPCOMING ONLINE BATCHES

December 2022

07 DEC 2022

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

14 DEC 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

21 DEC 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

28 DEC 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

14 DEC 2022

06:30 PM to 08:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

ENGLISH

28 DEC 2022

02:00 PM to 04:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI



www.mahendras.org •  7052477777/7052577777



THOUGHT OF THE DAY



जहाँ "प्रयत्नों" की ऊंचाई
अधिक होती है, वहाँ
"किस्मत" को भी झुकना
पड़ता है।



YOU'RE THE BEST





Pawan Madhav 22 hours ago

Shashi Tharur



Reply



Antarip Dutta 22 hours ago

SHASI THAROOR 👍



1



Reply



RASHMISONI 😊 22 hours ago

SHASHI THAROOR



1



Reply



TOP HEADLINES



UNICEF Day:

SAARC Charter Day:

International Anti-Corruption Day:

World Soil Day:

Indian Navy Day:

National Pollution Control Day:



India ranked 5th in the 2022 Hurun Global 500 list of valuable companies.

2022 हुरुन ग्लोबल 500 मूल्यवान कंपनियों की सूची में भारत 5वें स्थान पर रहा।



20
Indian firms in
500
most valuable
globally

Reliance top



According to the recently released Hurun Global 500 list 2022, India, with 20 most valuable companies in the world, has moved into the fifth position among countries that are home to the world's top 500 firms. Last year India was ranked 9th with 8 companies.

हाल ही में जारी हुरुन ग्लोबल 500 सूची 2022 के अनुसार, दुनिया की 20 सबसे मूल्यवान कंपनियों के साथ भारत दुनिया की शीर्ष 500 फर्मों वाले देशों में पांचवें स्थान पर आ गया है। पिछले साल भारत 8 कंपनियों के साथ 9वें स्थान पर था।



The top ranked Indian companies in the Hurun 500 list are as follows;

- **Reliance Industries Limited was the top ranked Indian company. It was ranked 34th in the world.**
- **Tata Consultancy Services (TCS) was ranked second , and**
- **HDFC bank was ranked third.**

हुरुन 500 सूची में शीर्ष स्थान वाली भारतीय कंपनियां इस प्रकार हैं;

- **रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड शीर्ष रैंक वाली भारतीय कंपनी थी। यह दुनिया में 34वें स्थान पर था।**
- **टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) को दूसरा स्थान दिया गया, और**
- **एचडीएफसी बैंक तीसरे स्थान पर रहा।**



For the first time, 4 Adani group companies also made to the list. These companies are; Adani Transmission, Adani Green Energy, Adani Enterprises and Adani Total Gas.

हाल ही में जारी हुरुन ग्लोबल 500 सूची 2022 के अनुसार, विश्व की 20 सबसे प्रसिद्ध मान्यता के साथ भारत दुनिया की शीर्ष 500 फर्मों वाले देशों में पांचवें स्थान पर है। पिछले साल भारत 8 ऑब्जेक्ट के साथ 9वें स्थान पर था।



5 GLOBALLY MOST VALUABLE COMPANIES

Apple **\$2.36 trillion** (Same position)

Microsoft **\$1.8 trillion** (Same position)

Alphabet **\$1.3 trillion** (Up one rank)

Amazon **\$1.2 trillion** (Down one rank)

Tesla **\$672 billion** (Up three ranks)

3 MOST VALUED INDIAN COS

RIL
\$202 billion

TCS
\$139 billion

HDFC Bank



Country wise ranking

- **The United States of America with 260 companies came at the top.**
- **China with 35 companies,**
- **Japan with 28 companies,**
- **The United Kingdom with 21 companies ,**
- **India and Canada were at the 5th position with 20 companies each.**
- संयुक्त राज्य अमेरिका 260 कंपनियों के साथ शीर्ष पर आया।
- 35 कंपनियों के साथ चीन,
- 28 कंपनियों के साथ जापान,
- 21 कंपनियों के साथ यूनाइटेड किंगडम,
- भारत और कनाडा 20-20 कंपनियों के साथ 5वें स्थान पर थे।



PM MODI FLAGS OFF

VANDE BHARAT EXPRESS

FROM NAGPUR RAILWAY STATION



Prime Minister Narendra Modi has flagged off India's sixth Vande Bharat Express between Bilaspur (Chattisgarh)-Nagpur (Maharashtra) route.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बिलासपुर (छत्तीसगढ़) -नागपुर (महाराष्ट्र) मार्ग के बीच भारत की छठी वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई।

PM Modi flagged off the train from Nagpur railway station and was accompanied by Maharashtra CM Eknath Shinde, Deputy CM Devendra Fadnavis and Union Minister for Road Transport & Highways Nitin Gadkari.

पीएम मोदी ने नागपुर रेलवे स्टेशन से ट्रेन को हरी झंडी दिखाई और उनके साथ महाराष्ट्र के सीएम एकनाथ शिंदे, डिप्टी सीएम देवेन्द्र फडणवीस और केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी भी थे।



The Vande Bharat Express can run up to a maximum speed of 160 kmph and has travel classes like Shatabdi Train but with better facilities.

वंदे भारत एक्सप्रेस 160 किमी प्रति घंटे की अधिकतम गति तक चल सकती है और इसमें शताब्दी ट्रेन जैसी यात्रा कक्षाएं हैं लेकिन बेहतर सुविधाओं के साथ।

It aims to provide a totally new travel experience to passengers.

इसका उद्देश्य यात्रियों को पूरी तरह से नया यात्रा अनुभव प्रदान करना है।



| No. | Train Name |
|------------|-------------------------------------------------|
| 1 | New Delhi - Varanasi Junction |
| 2 | New Delhi - Shri Mata Vaishno Devi Katra |
| 3 | Mumbai Central - Gandhinagar Capital |
| 4 | New Delhi - Amb Andaura |
| 5 | MGR Chennai Central - Mysuru Junction |
| 6 | Bilaspur Junctionm- Nagpur Junction |



- **AIIMS in Bilaspur**
- **4th Vande Bharat Express**
- **Shri Mahakal Lok complex**
- **Two hydropower projects**
- **PM Kisan Samman Sammelan 2022**



**J&K awarded first prize in
Ayushman Bharat health account
ID generation.**

जम्मू-कश्मीर को आयुष्मान भारत हेल्थ
अकाउंट आईडी जनरेशन में प्रथम पुरस्कार
से सम्मानित किया गया।





Jammu and Kashmir has been awarded first position in the category for Ayushman Bharat health account ID generation and 2nd prize in the category for Teleconsultation conducted during Universal Health Coverage Day 2022 at International Cooperation and Convention Centre, Varanasi, Uttar Pradesh.

जम्मू और कश्मीर को अंतर्राष्ट्रीय सहयोग और कन्वेंशन सेंटर, वाराणसी, उत्तर प्रदेश में यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज डे 2022 के दौरान आयोजित आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाता आईडी पीढ़ी के लिए श्रेणी में प्रथम स्थान और टेली-परामर्श श्रेणी में द्वितीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।



Universal Health Coverage Day is celebrated every year to commemorate the significance of Universal Health Coverage which aims to ensure quality healthcare closer to the people without any financial hardships.

यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज डे हर साल यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज के महत्व को मनाने के लिए मनाया जाता है जिसका उद्देश्य बिना किसी वित्तीय कठिनाइयों के लोगों के करीब गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित करना है।

The event was graced by the Governor of UP Anandiben Patel virtually, Mansukh Mandaviya, Union Minister of Health and Family Welfare.

इस कार्यक्रम में यूपी की राज्यपाल आनंदीबेन पटेल, केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री मनसुख मंडाविया ने वर्चुअली शिरकत की।



- **McLaughlin-Levrone & Mondo Duplantis:**
- **S Shadakshari, Krishnappa G & Dr. C N Manjunath:**
- **Veena Nair:**
- **SS Rajamouli :**
- **Chipko Movement (Shekhar Pathak):**



20th Kathmandu International
Mountain Film Festival

SUSTAINABLE SUMMITS

ki  ff

8-12
DECEMBER
2022

-  Rastriya Sabha Griha (City Hall)
-  Nepal Tourism Board (NTB)
-  Exhibition Road





The 20th Edition of the Kathmandu International Mountain Film Festival kicked off on 8 December 2022 in Kathmandu, Nepal.

काठमांडू इंटरनेशनल माउंटेन फिल्म फेस्टिवल का 20वां संस्करण 8 दिसंबर 2022 को काठमांडू, नेपाल में शुरू हुआ।

The festival was organised from December 8 to 12, 2022.
यह महोत्सव 8 दिसंबर से 12 दिसंबर, 2022 तक आयोजित किया गया था।



- **Hindi film Ayena, directed and produced by Siddhant Sirin, showcased at the 20th edition of Kathmandu International Mountain Film Festival.**
- सिद्धांत सिरिन द्वारा निर्देशित और निर्मित हिंदी फिल्म आयना काठमांडू इंटरनेशनल माउंटेन फिल्म फेस्टिवल के 20वें संस्करण में दिखाई गई।
- **55 films in Nepali, Korean, Hindi, Spanish, Russian, French, Dioula, Italian and Albanese language have been presented.**
- नेपाली, कोरियाई, हिंदी, स्पेनिश, रूसी, फ्रेंच, दियोला, इटालियन और इबनीज भाषा में 55 फिल्में प्रस्तुत की गई हैं।



- **This year, the audience got a chance to watch more than 60 films from 30 different countries at the National Sabga Griha and Nepal Tourism Board (NTB) Exhibition Road.**
- इस साल दर्शकों को 30 अलग-अलग देशों की 60 से ज्यादा फिल्मों को नेशनल सबगा गृह और नेपाल टूरिज्म बोर्ड (एनटीबी) एक्जीबिशन रोड पर देखने का मौका मिला।
- **This year the theme of the film fest is 'Sustainable Summits' and it showcased documentaries, fiction, shorts as well as experimental and animated films.**
- इस वर्ष फिल्म उत्सव का विषय 'सस्टेनेबल समिट्स' है और इसमें वृत्तचित्र, फिक्शन, शॉर्ट्स के साथ-साथ प्रायोगिक और एनिमेटेड फिल्मों का प्रदर्शन किया गया।



- **Time's Person of the Year**
- **AIFF Footballer of the Year**
- **ICC Cricketer of the Year 2021**
- **BCCI Sportswoman of the Year**



**GOVERNMENT
EXTENDED THE PM
SVANIDHI SCHEME**



The Government of India has extended the PM Street Vendor's AtmaNirbhar Nidhi (PM SVANidhi) Scheme beyond March, 2022.

भारत सरकार ने पीएम स्ट्रीट वेंडर की आत्मनिर्भर निधि (पीएम स्वनिधि) योजना को मार्च, 2022 से आगे बढ़ा दिया है।

The extension of the lending period will be till December 2024.

ऋण देने की अवधि का विस्तार दिसंबर 2024 तक होगा।

Introduction of 3rd loan of upto ₹50,000 in addition to 1st & 2nd loans of ₹10,000 and ₹20,000 respectively.

क्रमशः ₹10,000 और ₹20,000 के पहले और दूसरे ऋण के अलावा ₹50,000 तक के तीसरे ऋण की शुरुआत।



**Assam Cabinet approved bill to
create Safai Karamchari
Commission.**

असम कैबिनेट ने सफाई कर्मचारी आयोग
बनाने के लिए विधेयक को मंजूरी दी।





The Assam Cabinet has approved a bill to create a Safai Karamchari Commission.

असम कैबिनेट ने सफाई कर्मचारी आयोग बनाने के लिए एक विधेयक को मंजूरी दे दी है।

The cabinet has also renamed the Dergaon Police Academy as Lachit Barphukan Police Academy.

कैबिनेट ने डेरगांव पुलिस अकादमी का नाम बदलकर लचित बरफुकन पुलिस अकादमी भी कर दिया है।



In addition to this, the cabinet has also approved decisions related to providing maternity benefits, monitoring drug prices, and protecting Safai.

इसके अलावा कैबिनेट ने मातृत्व लाभ देने, दवा कीमतों की निगरानी और सफाई की सुरक्षा से जुड़े फैसलों को भी मंजूरी दी है.



KAUSHAL BHARAT SASHAKT BHARAT

Participate in the Pradhan Mantri National Apprenticeship Mela and shape your future with Apprenticeship

PRADHAN MANTRI NATIONAL APPRENTICESHIP MELA

Date: 12.12.2022 | Timing: 9 AM to 5 PM

Registration Link: <https://www.apprenticeshipindia.gov.in> or
<https://dgt.gov.in/appmela2022/>

Eligibility: 5th to 12th pass, Skill Training Certificate Holders, ITI Diploma Holders, and Graduates
On-the-spot interview, assessment, and apprenticeship training offers (designated and optional track)



200+
Locations



36
Sectors



500+
Trades



1000+
Companies



The Pradhan Mantri National Apprenticeship Mela (PMNAM) will be held on Dec 12th in 197 Districts across India.

प्रधानमंत्री राष्ट्रीय शिक्षुता मेला (पीएमएनएएम) 12 दिसंबर को पूरे भारत के 197 जिलों में आयोजित किया जाएगा।

During the event candidates who have passed classes 5 -12 and have skill training certificates, and ITI Diploma holders may apply.

कार्यक्रम के दौरान 5वीं से 12वीं कक्षा पास करने वाले और कौशल प्रशिक्षण प्रमाण पत्र रखने वाले और आईटीआई डिप्लोमा धारक उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं।



The event is being used as a platform to boost institutions' and students' participation.

इस आयोजन का उपयोग संस्थानों और छात्रों की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए एक मंच के रूप में किया जा रहा है।





The Federation of Handicraft Associations of Nepal (FHAN) organised 19th Handicraft Trade Fair and 17th Craft Competition in Kathmandu from December 9 to 13.

फेडरेशन ऑफ हैंडीक्राफ्ट एसोसिएशन ऑफ नेपाल (FHAN) ने 9 से 13 दिसंबर तक काठमांडू में 19वें हस्तशिल्प व्यापार मेले और 17वीं शिल्प प्रतियोगिता का आयोजन किया।



The objective of this trade fair is to promote the development and market of handicraft products.

इस व्यापार मेले का उद्देश्य हस्तशिल्प उत्पादों के विकास और बाजार को बढ़ावा देना है।

The basic objective of the event is to emphasise the need to preserve and protect the traditional arts, which are in danger of disappearing with the advent of modern technology.

इस आयोजन का मूल उद्देश्य उन पारंपरिक कलाओं को संरक्षित और संरक्षित करने की आवश्यकता पर जोर देना है, जो आधुनिक तकनीक के आगमन के साथ लुप्त होने के खतरे में हैं।



Businessmen and sculptors from 17 districts, including the Kathmandu Valley, participated in the fair, in which about 150 stalls were set up.

मेले में काठमांडू घाटी सहित 17 जिलों के व्यवसायियों और मूर्तिकारों ने भाग लिया, जिसमें लगभग 150 स्टाल लगाए गए थे।

This trade fair is attracting local people as well as foreign tourists.

यह व्यापार मेला स्थानीय लोगों के साथ-साथ विदेशी पर्यटकों को भी आकर्षित कर रहा है।

JUSTICE DIPANKAR DATTA TAKES OATH AS SC JUDGE





Bombay High Court Chief Justice Dipankar Datta was on 12 December administered the oath of office as a Supreme Court judge by Chief Justice of India (CJI) D Y Chandrachud.

बॉम्बे हाई कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश दीपांकर दत्ता ने 12 दिसंबर को भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) डी वाई चंद्रचूड़ द्वारा सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीश के रूप में पद की शपथ ली।

The number of judges in the apex court has now increased to 28. The sanctioned strength of the Supreme Court is 34, including the Chief Justice of India.

शीर्ष अदालत में न्यायाधीशों की संख्या अब बढ़कर 28 हो गई है। भारत के मुख्य न्यायाधीश सहित सर्वोच्च न्यायालय की स्वीकृत शक्ति 34 है।



**Bhupendra Patel Takes
Oath As Gujarat CM For 2nd Term**



- **BJP leader Bhupendra Patel took oath as the Chief Minister of Gujarat for a second straight term in Gandhinagar on 12 December in the presence of Prime Minister Narendra Modi and Union Home Minister Amit Shah.**
- भाजपा नेता भूपेंद्र पटेल ने 12 दिसंबर को गांधीनगर में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह की उपस्थिति में लगातार दूसरे कार्यकाल के लिए गुजरात के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।
- **Governor Acharya Devvrat administered the oath as the 18th Chief Minister of the state.**
- राज्यपाल आचार्य देवव्रत ने राज्य के 18वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई।



**Patel was sworn in as the 17th Chief
Minister of Gujarat on September 13, 2021.**

पटेल ने 13 सितंबर, 2021 को गुजरात के 17वें
मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।



IT'S REVISION TIME





Q 1- Union Health and Family Welfare Ministry has organized a two days conclave commemorating Universal Coverage Day 2022 at which of the following city?

Q 1- केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने निम्नलिखित में से किस शहर में यूनिवर्सल कवरेज डे 2022 के उपलक्ष्य में दो दिवसीय सम्मेलन का आयोजन किया है?

- 1. Varanasi**
- 2. Kanpur**
- 3. Lucknow**
- 4. Noida**



Q 2- Which of the following state government has approved a bill to create a Safai Karamchari Commission recently?

Q 2- हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने सफाई कर्मचारी आयोग बनाने के लिए एक विधेयक को मंजूरी दी है?

- 1. Himachal Pradesh**
- 2. West Bengal**
- 3. Assam**
- 4. Bihar**



Q 3- Which edition of the International Film Festival of Kerala (IFFK) has been started at Nishagandhi auditorium in Thiruvananthapuram, Kerala?

Q 3- केरल के तिरुवनंतपुरम में निशागांधी सभागार में केरल के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFK) का कौन सा संस्करण शुरू किया गया है?

- 1. 22nd**
- 2. 26th**
- 3. 27th**
- 4. 28th**



Q 4- The 9th edition of the World Ayurveda Congress has been inaugurated at which of the following state?

Q 4- विश्व आयुर्वेद कांग्रेस के 9वें संस्करण का उद्घाटन निम्नलिखित में से किस राज्य में किया गया है?

- 1. Goa**
- 2. Gujarat**
- 3. Andhra Pradesh**
- 4. Kerala**



Q 5- Human Rights Day is celebrated every year on which day?

Q 5- मानवाधिकार दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?

- 1. 12 Dec**
- 2. 8 Dec**
- 3. 9 Dec**
- 4. 10 Dec**



Q 6- The 7th edition of the Naval Special Forces exercise 'Sangam' has been held in Goa. Indian Navy has done this exercise with which country's Navy?

Q 6- नौसेना विशेष बल अभ्यास 'संगम' का 7वां संस्करण गोवा में आयोजित किया गया है। भारतीय नौसेना ने यह अभ्यास किस देश की नौसेना के साथ किया है?

- 1. Russia**
- 2. Japan**
- 3. USA**
- 4. France**



Q 7- Who has won the gold medal at the Peru Para-Badminton International Championship in Lima?

Q 7- लीमा में पेरू पैरा-बैडमिंटन अंतर्राष्ट्रीय चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक किसने जीता है?

- 1. Gaurav Khanna**
- 2. Sukant Kadam**
- 3. Pramod Bhagat**
- 4. None of these**



Q 8- Who has been appointed as Managing Director (MD) of the National Dairy Development Board (NDDB)?

Q 8- राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड (एनडीडीबी) के प्रबंध निदेशक (एमडी) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Rajiv Kumar**
- 2. Dixit Joshi**
- 3. R K Gupta**
- 4. Meenesh C Shah**



Q 9- Who has been appointed as the new MD & CEO of Ashok Leyland?

Q 9 - अशोक लेलैंड के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Shenu Agarwal**
- 2. Jaykumar Sammed**
- 3. Vinit Kumar**
- 4. Arun Kumar Singh**



Q 10- Who has made a world record of making the fastest double century in a One Day International (ODI) against Bangladesh recently?

Q 10- हाल ही में बांग्लादेश के खिलाफ एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय (ODI) में सबसे तेज दोहरा शतक बनाने का विश्व रिकॉर्ड किसने बनाया है?

- 1. Virat Kohli**
- 2. Rohit Sharma**
- 3. KL Rahul**
- 4. Ishan Kishan**



QUESTION OF THE DAY

What is the rank of India in Passport Index 2022 published by Arton Capital?

आर्टन कैपिटल द्वारा प्रकाशित पासपोर्ट इंडेक्स 2022 में भारत का रैंक क्या है?

